

**A-276**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-508**

### **COMPARATIVE POLITICS AND POLITICAL INSTITUTION-II**

**तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएँ-II**

**MA Political Science (MAPS)**

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections ‘A’ and ‘B’. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों ‘क’ तथा ‘ख’ में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## **Section-A**

**(खण्ड-क)**

### **Long Answer Type Questions**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**$2 \times 19 = 38$**

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically discuss the Structural-functional approach of political analysis as propounded by Almond.

आमंड द्वारा प्रतिपादित राजनीतिक विश्लेषण के संरचनात्मक प्रकार्यात्मक सिद्धांत की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

2. Define Political Culture. Bring out the relationship between Political Culture and Political Socialization.

राजनीतिक संस्कृति को परिभाषित कीजिए। राजनीतिक संस्कृति और राजनीतिक समाजीकरण के मध्य संबंध को उद्घाटित कीजिए।

3. What is Political Development? Discuss Lucian Pye's views on Political Development.

राजनीतिक विकास क्या है ? राजनीति विकास पर ल्यूसियन पाई के विचारों का विवेचन कीजिए।

4. Shed light on the features and functions of Pressure Groups.

दबाव समूहों की विशेषताओं और कार्यों पर प्रकाश डालिए।

5. Explain the theory of seperation of powers with special reference to Montesquieu.

मोंटेस्क्यू के विशेष संदर्भ में शक्ति पृथक्करण के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

## Section-B

(खण्ड-ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

$4 \times 8 = 32$

**Note :-** Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the limitations of input-output theory of David Easton ?

डेविड ईस्टन के निवेश-निर्गत सिद्धांत की क्या सीमाएँ हैं ?

2. How Almond defines Political System ?

आमंड राजनीतिक व्यवस्था को किस प्रकार परिभाषित करता है ?

3. Discuss the main agents of political socialisation.

राजनीतिक समाजीकरण के मुख्य अभिकरणों का विवेचन कीजिए।

4. Shed light on the Political Communication Theory of Karl Deutsch.

कार्ल डायश के राजनीतिक संचार सिद्धांत पर प्रकाश डालिए।

5. Make a classification of political parties.

राजनीतिक दलों का वर्गीकरण कीजिए।

6. Discuss Pareto's views on Political Elite.

राजनीतिक अभिजन पर पैरेटो के विचारों का विवेचन कीजिए।

7. What is the best method of representation and why ?

प्रतिनिधित्व की सर्वश्रेष्ठ प्रणाली कौन सी है और क्यों ?

8. Write a short note on the theory of 'check and balance' with special reference to America.

अमेरिका के विशेष संदर्भ में नियंत्रण एवं संतुलन सिद्धांत पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

\*\*\*\*\*